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JANUAR 2024

Workshop på Københavns Universitet  med et  panel  af  førende danske
eksperter  om værdier  af  biodiversitet .  Udtalelsen bygger på IPBES’
Values and valuation assessment  (2022)  og symposiet  Værdien af
biodivers i tet  (2023).  Arbejdet  ledes af  professor i  ressourceøkonomi
Mette Termansen og via en bevi l l ing af  15.  Juni  Fonden.  

JUNI 2024

Tre nye undervisningshæfter  om biodiversitetskrisen lanceres
t i l  gymnasieskolerne:  Hæfte 1)  Biodiversitetskrisens årsager,
konsekvenser  og handlemuligheder,  hæfte  2)  sammenhæng
mellem biodiversitet  og samfundsøkonomi og hæfte  3)
sammenhæng mellem biodiversitets-  og kl imakrisen.  Hæfterne
er   kval i tetss ikret  af  en række universitetsforskere og
udarbejdet  af  Lars  Dinesen og Søren Mark-Jensen.  Desuden er
f ire  videoer og en lærevej ledning en del  af  materialet .
Udarbejdet  på en bevi l l ing af  Aage V.  Jensen Naturfond.  

APRIL 2024

Lancering af  33 forsknings-  og innovationsprojekter  om overvågning af  biodiversitet  i
regi  af  det  Europæiske biodiversitetspartnerskab Biodiversa+ i  Tal l in,  Est land.  Tre af  de
internationale  projektkonsort ier  er  ledet  af  danske inst i tut ioner og otte  har dansk
deltagelse.  IPBES-kontoret  har faci l i teret  dansk deltagelse  via Innovationsfonden.

AUGUST 2024

To IPBES-debatter  på Klimafolkemødet i  Middelfart :  1)  Om
fremtidig arealanvendelse  i  krydsfeltet  mel lem vedvarende
energi ,  natur og samfundsinteresser  og arrangeret  i  samarbejde
med Triangle  Energy All iance (se  udklip her) ,  og 2)  med fokus
på reduktion af  landbrugets  areal  og biodiversitet ,  vandmil jø og
kl ima (se  udklip her) .  

IPBES-debat på Folkemødet på Bornholm om plads t i l
biodiversitet  i  fremtidens landbrug.  Debatten indledes af
professor Carsten Rahbek,  og diskuteres  i  panel  med Lektor
Anders  Barfod (Aarhus Universitet) ,  Ulrik Bremholm
(Landbrug & Fødevarer) ,  Ole Birk Olesen (LA),  Karsten
Längerich (Borgmester,  Allerød Kommune).  Jan Falkentoft  er
moderator.  Se udklip fra debatten her.

https://www.ipbes.dk/klimafolkemoedet-2024-danmarks-fremtidige-arealanvendelse/
https://www.ipbes.dk/klimafolkemoedet-2024-hvordan-faar-vi-forandringen-til-at-ske/
https://www.ipbes.dk/folkemoedet-2024-hvordan-skaber-vi-plads-til-biodiversitet-i-fremtidens-landbrug/


NOVEMBER 2024

IPBES i  Danmark deltager med en stand på Biokonferencen i  Odense Kongress  center,
hvor undervisningshæfter  blev fremlagt  for  biologi-undervisere over hele  landet.

DECEMBER 2024

IPBES-kontoret  deltager i  den danske delegation t i l  det  t iende
IPBES-plenar møde i  Windhoek,  Namibia.  To skelsættende globale
konsensusrapporter  fra IPBES vedtages af  150 lande.  Den ene om
transformative samfundsforandringer “Transformative Change” og
den anden om koblingen mel lem biodiversitet  og de såkaldte
“Nexus-elementer” dvs.  kl imaforandringer,  fødevarerproduktion,
vandkval i tet  og forsyning samt sundhed.  Hent rapporterne her.  

OKTOBER 2024

FN’s Biodiversitetskonference COP16 f inder sted i  Cal i ,
Colombia og genbesøger de globale  biodiversitetsmål  mod 2030
under Kunming – Montreal  aftalen.  IPBES i  Danmark deltager
og Lars  Dinesen præsenterer  undervisningsmateriale  t i l  s ide-
event  arrangeret  af  Nordic  Youth Biodiversity Network.

SEPTEMBER 2024

IPBES-konference om transformativ forandring på Københavns Universitet  arrangeret  i
regi  af  Dansk Netværk for Biodiversitet  og Økosystemstjenester.  Konferencen inddrager
globale  perspektiver  og lokale  danske eksempler  på naturgenopretningsprojekter.  Læs
mere her.

Status på undervisningshæfter  om biodiversitetskrisen:  Hæfterne er
nedtaget  af  lærere på cirka 100 forskel l ige gymnasier .  I  alt  er  hæfterne
down-loaded 1600 gange og ca.  30.000 elever  angives  undervist  i
biodiversitetskrisen.  Samtidig har 40 danske bibl ioteker hæfterne t i l
udlån og en række undervisere har modtaget  fysiske klassesæt.  Hæfterne
er samtidig oversat  t i l  engelsk.  Bevi l l ing fra Aage V.  Jensen Naturfond.

 

https://www.ipbes.dk/udgivelser-og-viden/ipbes-udgivelser/
https://www.linkedin.com/company/nordic-youth-biodiversity-network/
https://www.ipbes.dk/transformativ-forandring-i-centrum-paa-koebenhavns-universitet/


MARTS 2025 

Stand på Big Bang konferencen i  Odense Kongress  Center.  Kommunikation af
undervisningsmateriale  om biodiversitetskrisen t i l  gymnasier  og nye art ikler  t i l
folkeskolernes 7-9.  klasse.   

FEBRUAR 2025 

IPBES-Symposium Tættere på transformativ  forandring i
Danmark afholdt  på Copenhagen Business  School.  Cirka
140 deltagere fra en bred kreds af  inst i tut ioner,
organisat ioner og private personer.  Fokus på
tværdiscipl inære perspektiver  på,  hvordan vi  i  Danmark
kan skabe transformative forandringer,  der  adresserer  de
underl iggende årsager t i l  biodiversitetskrisen.  Bevi l l ing fra
15.  Juni  Fonden.  Find præsentationerne her.

Symposium Hvordan adresserer  v i  b iodivers i tetskrisen i
Danmark? afholdt  på Københavns Universitet  i  samarbejde
med Green Solutions Centre.  Cirka 340 deltagere fra en bred
kreds af  inst i tut ioner,  organisat ioner og privatpersoner.
Fokus på biodiversitetskrisen,  forandringsgovernance og
interdiscipl inært  samarbejde.  Via en bevi l l ing fra 15.  Juni
Fonden.  Find præsentationerne her.  

JANUAR 2025

To oplæg af  Anders  Barfod om biodiversitetskrisen t i l  gymnasielærere t i l  kurser  om
“Faglig Udvikl ing i  Praksis” i  Biologi  og Bioteknologi  med afsæt i  de reviderede
undervisningshæfter.  Cirka 100 lærere deltager i  Næstved og Vej le .

APRIL 2025 

Lancering af  34 forsknings-  og innovationsprojekter  om naturbaserede løsninger i  regi
af  det  Europæiske biodiversitetspartnerskabet,  Biodiversa+ i  Montpel l ier ,  Frankrig.
Rekordhøj  dansk deltagelse  i  11 af  de internationale  projektkonsort ier  og en samlet
bevi l l ing på 27,5 mio.  EUR. To af  de internationale  projektkonsort ier  er  ledet  af
danske inst i tut ioner.  IPBES-kontoret  har faci l i terer  dansk deltagelse  via
Innovationsfonden og deltager i  mødet.

https://www.ipbes.dk/taettere-paa-transformativ-forandring/
https://www.ipbes.dk/udgivelser-og-viden/symposier/hvordan-adresserer-vi-biodiversitetskrisen-i-danmark-tvaerdisciplinaert-symposium-om-biodiversitet-paa-land/


IPBES i  Danmark afholder to arrangementer  på
Folkemødet på Bornholm: 1)  Oplæg på forskningsscenen
af professor Carsten Rahbek om IPBES’ Nexus-rapport
og koblingen mel lem biodiversitet ,  kl imaforandringer,
fødevareproduktion,  vand og sundhed i  en dansk
kontekst ,  og 2)  debat  om krydsfeltet  mel lem biodiversitet
og øvrige samfundsbehov set  i  re lat ion t i l  værdierne af
biodiversitet  med deltagelse  af  direktør Hanne Hack
Larsen (Aage V.  Jensen Naturfond),  Mads Skau
(Kommunernes Landsforening og borgmester  i
Haderslev) ,  Bo Jel lesmark Thorsen (næstforperson
Klimarådet) ,  professor Mette  Termansen (Københavns
Universitet)  og Lektor Anders  Barfod (Aarhus
Universitet) .

JUNI 2025

IPBES i  Danmark udgiver  ekspertudtalelsen Værdier  af  Biodivers i tet .
Udtalelsen er  et  resultat  af  et  samarbejde mel lem 13 førende danske
forskere fra de seks IPBES-universiteter  ledet  af  professor Mette
Termansen fra Københavns Universitet .   Et  eksemplar af  udtalelsen
oversendes t i l  a l le  pol i t iske folket ingspart ier  via de c irka 30
medlemmer i  Folket ingets  Mil jø-  og Fødevareudvalg.

KOMMENDE AKTIVITETER 2025

Afholdelse  af  debat  om polit iske og fagl ige perspektiver  på transformativ forandring
på Klimafolkemødet 2025.

Workshop på Copenhagen Business  School  med et  panel  af  forskere om transformativ
forandring,  t i l  udarbejdelsen af  en ny ekspertudtalelse.  Udtalelsen bygger på IPBES’
Transformative change assessment  (2024)  og symposiet  Tættere på transformativ
forandring  (2025).

Udgivelse  af  ekspertudtalelse  om transformativ forandring i  s lutningen af  2025,  ledet
af  Just ine Grønbæk Pors,  lektor på Copenhagen Business  School,  og Katherine
Richardson,  professor på Københavns Universitet ,  v ia  en bevi l l ing af  15.  Juni  Fonden.

Test  af  otte  art ikler  skrevet  t i l  e lever  i  7-9.  klasse om biodiversitetskrisen i
Folkeskolen med udgangspunkt i  IPBES-globale  rapporter.



Samarbejdet  om IPBES i  Danmark  blev etableret  i  2016,  hvor det  danske IPBES-kontor
oprettes .  Kontoret  er  f inansieret  af  seks danske universiteter  og Minister iet  for  Grøn
Trepart  indgår i  IPBES-samarbejdets  styregruppe.  Det danske arbejde kobler  s ig  t i l  det
globale  IPBES-samarbejde,  der  er  en science-pol icy platform for biodiversitet  og
økosystemtjenester  med deltagelse  af  150 lande.  IPBES udformer og lancerer  rapporter  om
klodens mil jø og biodiversitet  best i l t  af  medlemslandenes regeringer og angiver
handlemuligheder t i l  at  vende biodiversitetskrisen på tværs af  sektorer.   Det  danske
IPBES-arbejde har tre  hovedformål:  1)  at  udbrede kendskabet  t i l  IPBES og omsætte
resultater  fra IPBES-rapporterne i  en dansk sammenhæng,  2)  at  engagere danske
forskningsinst i tut ioner i  det  europæiske og globale  arbejde,  og 3)  at  re jse  f inansier ing t i l
biodiversitetsforskning og kommunikation og bidrage t i l  at  formidle  viden.

Besøg IPBES-samarbejdets  hjemmeside:  www.ipbes.dk

IPBES SAMARBEJDETS STYREGRUPPE 2024

Carsten Rahbek 
     Københavns Universitet  ( forperson)

Anders  Sanchez Barfod  
     Aarhus Universitet

Katrine Nissen
     Ministeriet  for  Grøn Trepart

Karen Timmermann 
     DTU Aqua

Julia Bronmann
     Syddansk Universitet  

Justine Grønbæk Pors
     Copenhagen Business  School

Michael  Ørsted
     Aalborg Universitet

IPBES i  Danmark

https://www.ipbes.dk/


IPBES SAMARBEJDETS EKSPERTUDVALG 2024

Anders  Johannes Hansen
     Globe Inst i tute,  KU

Anna Beatrice  Neuheimer
     Inst i tut  for  Biologi ,  AU

Anne Mette  Lykke
     Inst i tut  for  Økoscience,  AU

Thomas Lundhede
     Inst i tut  for  Fødevare-  og Ressourceøkonomi,  KU

Julia Bronmann
     Inst i tut  for  Erhverv og Bæredygtighed,  SDU

Martin Lindegren
     Nationalt  Inst i tut  for  Akvatiske Resurser,  DTU

Sara Egemose
     SDU Climate Cluster,  SDU

Vivian Kvist  Johannsen
     Inst i tut  for  Geovidenskab og Naturforvaltning,  KU

Inger Kappel  Schmidt
     Inst i tut  for  Geovidenskab og Naturforvaltning,  KU

Dan Bruhn
     Inst i tut  for  Kemi og Biovidenskab,  AAU

Morten Knudsen
     Inst i tut  for  Organisat ion,  CBS

Paul  Neve
     Inst i tut  for  Plante-  og Mil jøvidenskab,  KU

Brian Lund Fredensborg
     Inst i tut  for  Plante-  og Mil jøvidenskab,  KU

IPBES-KONTORETS SEKRETARIAT

Lars Dinesen ,  koordinator og  specialrådgiver

Rina Nidam Møller ,  kommunikationsmedarbejder

Anna Østergaard Caggese ,  s tudentermedhjælp


